tur¹⁾. Tum habita pro rostris laudatione funebri²⁾, saepissime ea quidem mendaci³⁾, pompa illa ad ustrinam perrexit, ubi cadaver in rogo cremabatur, cineres autem et ossa subinde in urnis composita humabantur. Quibus iustis peractis imago elati in atrio maiorum imaginibus inserabatur atque stemma gentile tali modo rursus uno ramo augebatur.

¹⁾ Appian. b. c. II, 147 de funere Caesaris ait: „Ανέσχε τις ὑπὲρ τὸ λέχος ἀνδρείκελον αὐτοῦ Καίσαρος ἐν κηροῦ πεποιημένον· τὸ μὲν γὰρ σῶμα, ὡς ὑπτιον ἐπὶ λέχους, οὐχ ἔωράτο.“ Herodian. IV, 2. Cass. Dio LVI, 34. De pompa funeris Romani vid. Tac. Ann. I, 8. III, 2. Lucan. VIII, 733. Gell. XX, 2. Joh. Kirchmann. De funeribus Romanorum libri IV. Lugd. Batavorum 1672. Becker, Chariel. II, 166 sq. Gallus II, 270 sq.

²⁾ De origine huius moris nonnulla refert Dionys. Hal. V, 17. Secundum Livium V, 5, 7 et Plut. Camill. 8 hicce mos erat antiquus et iam Camilli tempore laudationes funebres habebantur; sed secundum Ciceronem de or. II, 11, 44 sero exstitit primusque Q. Lutatius Catulus anno 102 a. Ch. in funere matris suae Popiliae laudationem funebrem habuisse fertur. Cf. Liv. II, 47, 10. 61, 9. VIII, 40, 4. Suet. Caes. 6, Oct. 8, Tib. 6, Calig. 10, Claud. 1, Ner. 9. Plut. de virt. mut. VII, p. 1. Fragmenta talium laudationum in funere mulieris cuiusdam exstant in Orelli inscrpt. 4859 et 4860. Vid. etiam Mommsenii „Zwei Sepulcralreden aus der Zeit Augusts und Hadrians. Abhandlungen der Kgl. Akademie der Wissenschaften zu Berlin 1863 p. 455 sq. Hae laudationes semper a cognatis habebantur, in funere autem publico senatus oratorem designabat. Vid. Quintil. III, 7, 6.

³⁾ Vid. Cic. Brut. 16. Liv. VIII, 40.

Posteaquam in superiore dissertationis parte de imaginibus ipsis, quaenam earum fuerit forma ac materies, quinam locus ususque disputavimus, nunc de huius moris origine, de iuribus et privilegiis nobilium atque reliquo rerum statu, qualis his ex iuribus in republica Romana emanaverit, nobis agendum est.

Iam apud populos vetustissimos quosdam homines praestantiores atque insigniores invenimus, qui inter omnes vel magnitudine ac vi corporis vel ingenii acumine et prudentia excellen tes maiorem honoris gradum consecuti et pae ceteris magni aestumati sunt¹⁾. Tempore procedente sic quidam nobilitatis gradus exstitit, cuius apud alios populos aliae conditiones erant. Potissimum vero nobilitas apud Romanos longe processit, qui omnia eius iura ac privilegia fere sacrosancta habebant. Quapropter nusquam maius inter nobilitatem et plebem discrimin intercessit, quam apud Romanos. Itaque etiam res Romanae maximam partem sunt historiae perpetuarum contentionum intestinarum ac bellorum inter plebeios et patricios, postea nobiles, gestorum, qui illos imperio suo subiectos volebant. Praecipue regibus expulsis haec discidia graviora extiterunt²⁾. Totum civitatis regimen ad patricios conferebatur; consilia comitiorum centuriatorum, in quibus praevalebant plebeii, comitiis curiatis ad decernendum proponenda erant, magistratus autem omnes erant penes patricios. Praeterea plebeii ad extremam redigebantur inopiam; quamquam enim ad victorias ab hostibus reportandas sanguine suo et tributo plurimum conferebant, tamen praedae non erant participes solique patricii eam inter se dividabant atque etiam hostium agros occupatos parvo redimebant. Hac ratione plebii a patriciis pecunias mutuari cogebantur, quas cum reddere non possent, nexu vinciebantur. Exortae hinc sunt illae pugnae inter plebeios et patricios maxima cum acerbitate a parte utraque pugnatae. Iam M'. Valerius, dictator a. 494 a. Ch., bello cum Aequis prospere finito plebeiorum inopiam minuere voluit, sed ei tantopere a patriciis repugnatum est, ut

¹⁾ Cf. Meiners Grundriss der Gesch. der Menschheit p. 198.

²⁾ Liv. II, 21: „plebi, cui ad eam diem summa ope inservitum erat, iniuriae a primoribus fieri coopere.“ Cf. Dionys. Hal. VI, 21. 22. 76. Sall. Hist. fr. I, 11.

dictatura sese abdicare cogeretur. Peiora etiam acciderunt posterioribus, qui plebem sublevare eiusque saluti prospicere studebant. Veluti Sp. Cassius, consul a. 486, Cn. Genucius, tribunus a. 476, C. Terentilius Harsa, tribunus a. 462¹⁾, Sp. Maelius a. 440 et M. Manlius a. 385, homines privati, pro plebis salute certantes mortem occubuerunt. Tandem vero plebeis contigit, ut ex lege Licinia maiores magistratus et eadem cum patriciis iura et privilegia consequerentur, sed ne tum quidem caedes finitae erant, quas plebis patronis patricii faciebant. Memoraverim tantum frates Tib. Sempronium Gracchum et C. Sempronium Gracchum, qui aeque ac multi alii pro salute plebis perierunt. Vehementissime igitur plebeis pro re quaque a patriciis impetranda pugnandum erat. Postquam autem a. 366 a. Ch. consulatum acceperunt, celeriter etiam aliqui magistratus adeoque praeturam et pontificatum adepti sunt.

Nec fieri poterat, quin plebeiis ad summos honores admissionis etiam status rerum Romanarum et publicarum et civilium commutaretur. Cum adhuc patricii singularem quandam nobilitatem gentiliciam obtinuissent, iam aliud nobilitatis genus ex magistratibus curulibus²⁾ pendens exstitit, quod unicuique assequi licebat. Eadem nobilitas cum aliis privilegiis minoribus, tum maxime iure imaginum utebatur, quod summum, ut vidimus, familiae decus erat. Quando quidem hoc ius ortum sit, tantis involutum est tenebris tantisque virorum doctorum dissensionibus implicitum, ut perdifficile sit, ex hac opinionum varietate ema-

¹⁾ C. Terentilius Harsa, ut est verisimile, etiam necatus est, quoniam postero anno 461, cum eius lex de quinque viris ex plebe creandis ferretur, qui leges de imperio consulari scriberent, non iam aderat.

²⁾ Magistratus curules erant: aediles curules (Cic. Verr. V, 14, 36. Liv. VII, 1, 5. IX, 46, 9) praetores, consules; praeterea reges (Liv. I, 20, 2: curuli regia sella), interreges, dictator (vid. elog. M'. Valer. in Corp. Inscript. Lat. I, p. 284), magistri equitum (Cass. Dio XLIII, 48). Tempore posteriori etiam censor, qui neque lictores nec iurisdictionem habebat, ius imaginum consecutus est (Liv. XL, 45. Polyb. VI, 53, 9); sed magistratus curulis censura non nominabatur. Quod ad imperatorum aetatem attinet, iam Caesari erat permisum in curia praeter consules in sella curuli sedere (Cass. Dio. XLIII, 14: ἐπὶ ἀρχικοῦ δίφρου μετὰ τῶν ἀελίνπατων ἐν τῷ συνεδρίῳ καθίζειν); postea ubique ea uti licebat (Cass. Dio XLIV, 4: καθίξεσθαι ἐπὶ τοῦ ἀρχικοῦ δίφρου πανταχῆ πλήν ἐν ταῖς πανηγύρεσιν. In his scamus tribunicium ei destinatum erat). Magistratus curules dicti sunt a sella curuli, quae aetate regum posteriori ex Etruria Romam pervenit.

nare. Omnino enim quo tempore primum imagines factae sint, quoque invalescere coeperint, id permagno veterum scriptorum silentio pressum, non nisi coniecturis plus minusve probari potest. Nobilis omnino is erat, qui ingenuo loco ortus virtutibusque vel opibus inter ceteros excellens superiore quadam dignitate functus erat. Ante legem Liciniam latam omnes magistratus maiores penes patricios erant, quamobrem iidem nobiles appellabantur, quoniam eis ad honores maiores ascensus patebat, nec solum illi, qui magistratus curules gesserant. Promiscue nomen patriciorum et nobilium usurpatum est. Proinde Livius scripsit¹⁾: „App. Claudius —, ut patricii recuperarent duo consularia loca, cum suis, tum totius nobilitatis viribus incubuit“ et alibi²⁾: „circumstare sellam omnis nobilitas: orare, ut ex coeno plebeio consulatum extraheret maiestatemque pristinam tum honori, tum patriciis gentibus redderet.“

Aliam autem eamque singularem vim et notionem Romani nomini nobilitatis tribuerunt, cum plebeii etiam honores maiores consecuti essent. Gentes enim plebeiae, quae ad altiorem quendam honorum gradum pervenerunt, splendore captae patriciisque invidentes sibi etiam certa iura et privilegia excipere volebant, quae ipsas a ceteris discernerent plebeiis. Patricii quamvis inviti haec concedere coacti sunt, eos tamen, qui humili genere nati essent, in ordinem suum promoveri non passi, nobilitatem creaverunt et, qui ex plebe magistratus curules consecuti erant, eos nobiles vocarunt, simul etiam certa beneficia tribuentes, quibus solum ipsi adhuc usi erant. Atque etiam plebeiis in libertatem vindicatis patricii nomen suum retinuerunt seque peculiarem populi Romani partem esse opinati sunt; paulatim tamen, cum nobilitas in dies fere invalescere coepisset, ista differentia inter patricios et nobiles sublata est et exinde etiam maiore cum auctoritate emersit nobilitas. Illa igitur aetate, qua plebeii ad magistratus curules admissi sunt, nobilitas originem cepit, ius vero imaginum aliaque privilegia, quibus posthac usi sunt, sine dubio ex tempore longe antiquiori repetenda sunt. Iam regum aetate factae sunt imagines et in patriciorum familiis vetustissima earum exemplaria memorantur. Primum amore et religione ducti imagines mortuorum posteri conficiebant, quo facilius eorum memoriam servarent; postea idem magis magisque in usum venit

¹⁾ X, 15.

²⁾ Cf. id. II, 56. IV, 4. VI, 42. VII, 1. IX, 46.

et postremo a Romanis splendori inservientibus ius factum est. Erat ergo hic usus, ut opinor, in patriciorum familiis vetustissimus, plebeiis autem ad magistratus curules admissis vim et auctoritatem maiorem accepit. Documento sunt verba tribunorum plebis apud Livium, legem de consulum altero ex plebe semper creando suadentium: „ex illa die (cum plebeii ad consulatum pervenerint) in plebem ventura omnia, quibus patricii excellant, imperium atque honorem, gloriam belli, genus, nobilitatem, magna ipsis fruenda, maiora liberis relinquenda¹⁾.“ Hominem autem novum inter patricios nusquam invenimus; ergo plebeii tantum, qui primi ex familia magistratum curulem gesserant, novi appellabantur. Primus eorum erat L. Lextius, consul a. 366 a. Ch., de quo scribit Livius²⁾: „annus hic erit insignis novi hominis consulatu“ et deinde incusat Herennius, tribunus plebis, nobilitatem, quod bellum duxerit, dicens: „id foedus inter omnes nobiles ictum, nec finem ante belli habituros, quam consulem vere plebeium, id est hominem novum fecissent.“ Sin autem dumtaxat eae patriciorum familiae ius imaginum habuissent, quae magistratibus maioribus functae fuissent, nos alicubi hominem novum inter patricios invenire necesse foret. Ceterum sententia nostra etiam comprobatur verbis Ciceronis, qui Papiriorum nomina enumerans conclusit³⁾: „quorum tu omnium patriciorum imagines habeas volo.“ Si igitur ius imaginum illi solum patriciorum habuissent, qui magistratus maiores gesserant, aut si tum ius imaginum ortum esset, quando plebeii magistratus curules adepti erant, Ciceroni nobilem non patriciorum scribendum fuisset. Unde patescit ius imaginum iam ante legem Liciniam latam penes omnes patricios fuisse eosque tunc promiscue tam nobiles quam etiam patricios nuncupatos esse.

Neque silentio praetereunda videtur quaestio, utrum iam vivi homines imagines suas fecerint posterisque prodiderint, nec ne. Quod Sigonius⁴⁾ scripsit: „qui maiorum suorum habuerunt imagines, ii nobiles, qui suas tantum, ii novi, qui nec maiorum, nec suas, illi demum ignobiles appellati sunt,“ id omnes insequentium saeculorum viri docti acceperunt. Eadem etiam com-

¹⁾ VI, 37.

²⁾ XXII, 34.

³⁾ Ad fam. IX, 21.

⁴⁾ De antiquo iure civium Romanorum. II, 20.

probari videntur his Ciceronis verbis¹⁾: „nunc sum designatus aedilis: habeo rationem, quid a populo acceperim — togam praetextam, sellam curulem, ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendae,“ atque alio loco, ubi ait: „delectat amplissimus civitatis gradus, sella curulis, fasces, imperia, provinciae, sacerdotia, triumphi, denique imago ipsa ad posteritatis memoriam prodita.“ Habuit Cicero, ut veri est simillimum, futuram sui ipsius imaginem in mente, namque iam vivis hominibus imagines factas esse nullo modo cogitari potest. Huc accedit, quod Romani imagines quam simillimas habere volebant, quam ob causam cera, quae oris lineamenta verissima reddebat, utebantur formamque in defuncti demum vultu exprimebant. Id contestatur etiam Polybius his verbis²⁾: „μετὰ δὲ ταῦτα θάψαντες καὶ ποιήσαντες τὰ νομιζόμενα τιθέασι τὴν εἰκόνα τοῦ μεταλλάξαντος εἰς τὸν ἐπιφανέστατον τόπον. τῆς οἰκίας,“ nec minus Diodorus Siculus referens³⁾: „Τῶν γὰρ Ρωμαίων οἱ ταῖς εὐγενείαις καὶ προγόνων δόξῃ διαφέροντες μετὰ τὴν τελευτὴν εἰδωλοποιοῦνται.“ Vivi autem, ut Mommsenius⁴⁾ recte animadvertis, ipsi pompam funebrem cognatorum suorum comitati sunt.

Ergo homines novi imaginibus omnino carentes ne suas quidem habebant, nec erant proprie nobiles, sed dumtaxat homines novi posterique demum eorum imagines habentes nobiles vocabantur. Itaque Marius apud Quirites locutus est⁵⁾: „quia imagines non habeo et quia mihi nova nobilitas est.“ Neque alio sensu dixit Valerius Maximus: „Catoni paterni generis una imago.“ Ius vero imaginum atque omnino facultas magistratus curules capessendi plebeiis ad gloriam sibi parandam stimuli erant. Iuventus Romana iam a pueritia conspiciebat ordinem clarorum maiorum, quorum nonnulli in titulo fasces et triumphos inscriptos habebant, quocirca nihil tantopere cupiebat, quam ut honores aequales vel etiam ampliores consequeretur. Accu-

¹⁾ Verr. V, 14.

²⁾ VI, 53.

³⁾ XXXI, fr. 4. cf Herodian. IV, 2: „κηροῦ πλασάμενοι εἰκόνα, παῖντα δούλαν τῷ τετελευτηνότι κ. τ. λ.“

⁴⁾ Handbuch der röm. Alterthümer I, p. 360 annot. 3.

⁵⁾ II, 10. cf Appian. B. C. II, 2: „καλοῦσι δοῦτω (καινὸν) τοὺς ἔφεανταν, ἀλλ' οὐ τῶν προγόνων γνωρίμους. Plut. Cat. mai. 1. Cic. Verr. V, 70.“

ratissime hoc describens Sallustius¹⁾: „saepe, inquit, andivī Q. Maximum P. Scipionem, praeterea civitatis nostrae praeclaros viros solitos ita dicere, cum maiorum imagines intuerentur, vehementissime sibi animum ad virtutem accendi. Scilicet non ceram illam, neque figuram tantam vim in se habere, sed memoria rerum gestarum eam flamمام egregiis viris in pectore crescere, neque prius sedari, quam virtus eorum famam atque gloriam adaequaverit“. Quin et Polybius nullum aliud virtutis ineitamentum melius fuisse iudicavit verbis²⁾: οὐ κάλλιον οὐκ εὔμαρες ἴδειν θέαμα νέω φιλοδόξῳ καὶ φιλαγάθῳ· τὸ γὰρ τὰς τῶν ἐπ' ἀρετῇ διδοξασμένων ἀνδρῶν εἰκόνας ἴδειν δύο πάσας, οἷονείς ζώσας καὶ πεπτυμένας, τίν' οὐκ ἀν παραστήσαι; τί δ' αὖτις κάλλιον θέαμα τούτου φανεῖ;

Tales auctores iuventus Romana ad imitandum sibi propositos habens secum aemulabatur et virtuti atque gloriae studens creberrime se suasque fortunas saluti patriae devovebat. Inde exstiterunt viri ingeniosi et fortes, qui summam rerum gerentes populo prudenter piae erant. Atque his potissimum viris Roma illud debet, quod totum fere tunc notum orbem terrarum in ditionem suam rededit.

Libertate et novis iuribus plebi concessis etiam novae vires novaque vita in re publica Romana exorta esse videntur. Exinde enim longa incepit series bellorum, ex quibus omnibus Romani superiores evaserunt. Non satis tamen scriptores rerum Romanarum tot victiarum ab omnibus gentibus reportatarum hanc potissimum causam fuisse animadverterunt, quod instituta et leges Romanae hoc tempore quam optime conformata erant³⁾. Nec casu aut forte accidit, ut simul et res militaris immutaretur⁴⁾. Moribus etiam integris animisque puris et strenuis haud pauci solam reipublicae salutem omnibus appetebant viribus. Admo-

¹⁾ Iug. 4.

²⁾ VI, 53 Cf. Val. Max. V, 8, 3, ubi T. Manlium Torquatum filium suum ob male administratam provinciam condemnasse referens: „videbat enim, inquit, se in eo atrio consedisse, in quo illius imperiosi Torquati severitate conspicua imago erat: prudentissimoque viro succurrebat, effigies maiorum cum titulis suis idecirco in prima aedium parte poni solere, ut eorum virtutes posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur.“

³⁾ Cf. Polyb. III, 2. VI, 50.

⁴⁾ Vid. Liv. VIII, 8.

dum igitur mirabilis fortitudo et constantia Romanorum bello Punico primo cernitur, quo calamitatibus acceptis ad hostem profligandum compulsi brevi tempore classem aedificarunt magnaque militum copia instruxerunt¹⁾. Summum autem fastigium virtus Romanorum bello Punico secundo assecuta est²⁾. De quo tempore dixit Cicero³⁾: „illa paeclarata, in quibus publicae utilitatis species pae honestate contemnitur. Plena exemplorum est nostra res publica cum saepe, tum maxime bello Punico secundo, quae Cannensi calamitate accepta maiores animos habuit, quam unquam rebus secundis. Nulla timoris significatio, nulla mentio pacis. Tanta vis est honesti, ut speciem utilitatis obscurat.“ Ac profecto nunquam fortius audaciusque pugnatum est, nunquam temperantia ac modestia, nunquam virtutes moresque integri tam communia omnium erant Romanorum, quam cum Hannibal Italiam oppugnaret⁴⁾.

Nunquam Romae viri praestantiores paeerant, quam illis temporibus, nam „cunctis civium, si bonis artibus fiderent licitum petere magistratus.“⁵⁾ Et tum omnes fortissimi non splendore vestium, non magnifico corporis cultu, non arte elaborata toga sese iactarunt gloriatiue, sunt, sed studio rei publicae dediti imperium non in decore, sed in virtute situm iudicarunt.

Hisce conditionibus res Romanae in dies magis creverunt ac brevi temporis spatio omnes Italiae gentes imperio Romano subiectae sunt posteaque Sicilia, Sardinia, Corsica, Hispania, Africa, Macedonia, Achaia, Asia, Gallia, Illyria denique totus notus orbis terrarum.

Imagines maiorum tunc unicum familiae Romanae decus erant et simplicibus necdum depravatis Romanorum moribus alia domus ornamenta ignota erant. Itaque Lepidus „praecepit,“ ut iam memoravimus, „filiis, lecto se strato sine linteis, sine purpura efferrent, in reliquum funus ne plus quam aeris decus consumerent; imaginum specie, non sumptibus nobilitari maxi-

¹⁾ Cf. Polyb. I, 20. 38. 59. Plin. H. N. XVI, 39.

²⁾ Sall. Hist. fr. I, 11: „Discordiarum et certaminis utrimque finis fuit secundum bellum Punicum.“

³⁾ De off. III, 11.

⁴⁾ Polyb. VI, 54. Cic. Tuse. 1, 42, 101 et de senect. 20.

⁵⁾ Tac. Ann. XI, 22.

morum virorum funera solere.“¹⁾ Ergo non speciem honorum non voluptates aut pecunias iuventus Romana appetebat; sed virtute nitens quisque magistratum curulem adipisci conatus est, ut auctor generis fieret familiamque suam nobilitaret. Quem honorem, qui primus ex aliqua gente plebeia consecutus erat, homo novus eiusque posteri nobiles nuncupabantur et ex illo in atrio domus imagines collocabantur. Ius autem imaginum transiit in posteros sive magistratu curuli functos sive non functos. Secundum Plinii enim verba²⁾ imagines maiorum gentilicia funera comitari solebant, quod idem Messala declarat, genti suae alienam Laevinorum imaginem inseri vetans.³⁾

Quoad familiae extendebantur ius imaginum, nobis Cicero prodidit⁴⁾ Papirios enumerans, quorum imagines plebeio Papirio Paeto ponendas suadet. Initio soli cognati in armariis conservabantur, postea vero, cum nobiles in eo aemularentur, ut imaginum pompa quam maxime illustris longo ordine procederet, inserebantur in stemma etiam imagines cognatorum et affinum vel etiam alienorum. Proinde in funere Drusi maioris Claudiorum luliorumque imagines apparent,⁵⁾ ergo cognati et affines; in funere Drusi minoris „origoJuliae gentis, Aeneas omnesque Albanorum reges et conditor urbis Romulus, post Sabina nobilitas, Attus Clausus ceteraeque Claudiorum effigies longo ordine spectabantur.“⁶⁾ In funere autem Juniae, M. Brutti sororis, viginti clarissimarum familiarum imagines antelatae sunt, Manlii, Quintii aliaque nobilitatis nomina.⁷⁾ Funus Marcelli sexcenti lecti cum maiorum imaginibus, Sullae sex milia eorum comitabantur.⁸⁾ Nec mirum igitur, quod de funere Augusti Cassius Dio scripsit:⁹⁾ καὶ μετὰ ταύτας (αὐτοῦ τοῦ τεθνηκότος εἰκόνας) αἱ τε τῶν προγόνων αὐτοῦ, καὶ αἱ τῶν ἄλλων συγγενῶν τῶν τεθνηκότων (πλὴν τῆς τοῦ Καίσαρος, ὅτι ἐς τὸν οἶρον ἐσεγέραπτο) αἱ τε τῶν ἄλλων ‘Ρωμαίων τῶν καθ’ ὅτιοῦν πρωτευσάντων, ἀπ’ αὐτοῦ τοῦ Ρωμύλου ἀρξάμεναι, ἐφέροντο. καὶ τις καὶ τοῦ Πομπήιου Μεγά-

¹⁾ Liv. Epit. 48.

²⁾ H. N. XXXV, 2.

³⁾ Id. l. s. s.

⁴⁾ Ad fam. IX, 21.

⁵⁾ Tac. Ann. III, 5.

⁶⁾ Id. IV, 9.

⁷⁾ Id. III, 76.

⁸⁾ Vid. Serv. ad Virg. Aen. VI, 862. 875.

⁹⁾ LVI, 34.

λον εἰκὼν ἀρδη.“ Hoc enim tempore, quo adulatio maxime vigebat neque vitio dabatur, quo „Romae ruere in servitium consules, patres, eques et quanto quis inlustrior, tanto magis falsi ac festinantes vultuque composito“¹⁾ erant, funus Augusti omnes familiae insignes sine discrimine cognationis perfacile comitari poterant. Itaque Mommsenius²⁾ minus recte suspicari videtur, Dionem splendorem in pompis funebris sua aetate usitatum ad funus Augusti retulisse. Nos etiam recordari oportet Augustum iam vivum ut deum cultum fuisse, ponebantur ei statuae, aedificabantur templa, quin et sacerdotes ad eum colendum destinabantur.³⁾ Postquam mortuus est, Tiberius diu cum senatoribus deliberabat, quem in modum cadaver efferendum esset. Tum „ut porta triumphali duceretur funus, Gallus Asinius, ut legum latarum tituli, victarum ab eo gentium vocabula anteferrentur, L. Arruntius censuere.“⁴⁾ Usque eo res processit, ut Tiberio populus monendus videretur, „ne, ut quondam nimiis studiis funus divi Julii turbassent, ita Augustum in foro potius, quam in campo Martis sede destinata cremari vellent.“⁵⁾ Eadem nimia sedulitate in ostentatione exquirenda etiam potest explicari, quod Cassius Dio prodidit, tres hac in pompa imagines antelatas esse: ceream, auream et tertiam in curru triumphali⁶⁾.

Inde mores magis magisque labi coeperunt et falsi tituli compositi atque stemmata praeter modum aucta sunt. Quousque insania familiae extollendae evecta sit, testis est iam Julius Caesar,⁷⁾ qui in laudatione pro rostris de Julia, amita sua, sic refert: „Amitae meae,Juliae, maternum genus ab regibus ortum, paternum cum diis immortalibus coniunctum est. Nam ab Anco Marcio sunt Marcii reges, quo nomine fuit mater (i. e.Juliae mater, Marcia); a Venere Julii, cuius gentis familia est nostra. Est ergo in genere et sanctitas regum, qui pluri-

¹⁾ Tac. Ann. I, 7.

²⁾ Handbuch der röm. Alterthümer. I, p. 359 Ann. 3.

³⁾ De Augusti cultu praeter alios disseruit Hoeck. röm. Gesch. I, p. 275.

⁴⁾ Tac. Ann. I, 8.

⁵⁾ Id. l. s. s.

⁶⁾ LVI, 34: „εἰκὼν δὲ δή τις αὐτοῦ οὐραίη ἐν ἐπινικίῳ στολῇ ἔξεφαίνετο· καὶ αὕτη μὲν ἐν τοῦ παλατίου πρὸς τῶν ἐσ νέωτα ἀρχόντων, ἐτέρα δὲ ἐν τοῦ βουλευτηρίου χρυσῆ· καὶ ἐτέρα αὖ ἐφ' ἀρμάτος πομπικοῦ ἥγετο.“

⁷⁾ Vid. Suet. Jul. Caes. 6 et cf. ibid. Galb. 2. Martial. V, 35, 4.

mum inter homines pollent et ceremonia deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges.“ Caesaris exemplum imitati sunt ceteri nobiles et stemmata falso componentes et proavos in vetustissima referentes tempora. Unde factum est, ut familiae plebeiae saepenumero ex ordine patricio transitionem ad plebem fingerent, quo genus suum a vetusta et illustri origine ortum demonstrare possent;¹⁾ principes scilicet deorum cognati facti sunt. Itaque etiam Galba originem paternam ad Jovem, maternam ad Pasiphaen, Minois uxorum retulit.²⁾ Hoc vitium Persius ita perstringit:³⁾

„An deceat pulmonem rumpere ventis,
Stemmate, quod Tusco ramum millesime ducis.“

Tunc stemmata hoc consilio tantum componebantur, ut nobilitatem avitam eorum ostenderent, qui maiorum suorum honoribus ac meritis gloriantes, ipsi ignavi, nec ulla virtute eminentes bona sibi reicta consumebant et reipublicae potius incommodo quam commodo erant. Ad eos spectant Senecae verba:⁴⁾ „qui imagines in atrio exponunt et nomina familiae suae longo ordine ac multis stemmatum illigata flexuris in parte prima aedium collocant, non noti magis, quam nobiles sunt?“

Iidem patriae ornamenta iactantes nihil habebant, quo ipsi illam exornarent, imo ex ea lucra faciebant, ut Ponticus ille, quem corripit Invenalis.⁵⁾

Falsi vero tituli fictos honores et res gestas continentis nonnunquam insolenti cum arrogantia conscribebantur, reprehendit quod Livius ita:⁶⁾ „cuius imaginis titulo consulatus

¹⁾ Cf. Rhein. M. N. F. 20 (1865). H. Dernburg. Ueber die transitio ad plebem, p. 90 sq.

²⁾ Suet. Galb. 2.

³⁾ Sat. III, 27, 59.

⁴⁾ De b^an. III, 28.

⁵⁾ Sat. VIII, princ.

„Stemmata quid faciunt, quid prodest, Pontice, longo
Sanguine censeri pictosque ostendere vultus
Maiorum et stantes in curribus Aemilianos
Et Curios iam dimidios, humerosque minorem
Corvinum et Galbam auriculis nasoque carentem?
Quis fructus, generis tabula iactare capaci
Fumosos equitum cum dictatore magistros,
Si coram Lepidis male vivitur? Effigies quo
Tot bellatorum, si luditur alea pernox
Ante Numantinos? — —

⁶⁾ IV, 16. XXII, 31. Plin. H. N. XXXV, 2.

censuraque et triumphus aequo animo legetur, si auguratum ant pontificatum adieceritis, non sustinebunt legentium oculi.“ Irridet et disertissimus vates Horatius istam Romano-rum ineptiam his versibus:¹⁾

(populo) „qui stultus honores
Saepe dat indignis et famae servit ineptus,
Qui stupet in titulis et imaginibus.“

Ius imaginum, ut iam supra diximus, in posteros transibat, et quisque ex familia nobili hoc privilegium accipiebat, si eius facta dictaque iusta et legitima erant, nec ullum crimen eius famam maculaverat. Sin quis criminis convictus erat, nec in exsequiis ferri nec fieri quidem licebat. Quare Plutarchus tanquam insolens quiddam in Caesare²⁾ notat, quod in funere Iuliae, amitae suae, Marii mariti imagines praeferre ausus sit, quae quidem tum primum post Sullae dominatum conspiciebantur, ex quo Marius rei publicae hostis iudicatus erat. Sic etiam Bruti et Cassii, percussorum Caesaris, imagines in funere Iuliae non videbantur,³⁾ quia illi ex lege Pedia damnati erant. Per se intelligitur, etiam eorum, qui post mortem damnati essent, imagines fractas et ex atriis exclusas esse, velut de imagine Libonis, qui perduellionis accusatus sibi ipse manus intulit, Cotta Messalinus censuit, ne exsequias posteriorum comitaretur.⁴⁾ Ne in stemma quidem gentile tales imagines inserere licitum erat, quod usque ad Neronis aetatem observatum est. Scripsit enim Suetonius:⁵⁾ „objectum est — Cassio Longino — quod in vetere gentili stemmate C. Cassii, percussoris Caesaris retinuissest imagines,“ sicut Tacitus⁶⁾ objecitavit Cassio, quod inter imagines maiorum etiam C. Cassii effigiem coluissest ita incipitam: duci partium.“ Neque qui in exilio erat in funere suo maiorum imagines habere poterat omnibusque aliis honoribus carebat, sicut Sulla, cui „omnia generis, nominis, honoris insignia atque ornamenta unius iudicij calamitate occiderunt.“⁷⁾ Ad eundem morem spectat, quod de P. Clodii cadavere sine imagi-

¹⁾ Sat. I, 6, 15 sq.

²⁾ Jul. Caes. 7.

³⁾ Cf. Tac. Ann. III, 76.

⁴⁾ Id. II, 32.

⁵⁾ Ner. 37.

⁶⁾ Ann. XVI, 7.

⁷⁾ Cic. p. Sull. 31, 38.

nibus, sine cantu, sine ludis, sine exsequiis, sine lamentis sine laudationibus, sine funere ambusto Cicero ait: „non fuisse, credo, fas clarissimorum virorum formas illi teterrimo parricidae aliquid decoris afferre.“¹⁾

Neque placuit ad haec officia adhibere imagines consecratorum et inter deos relatorum, sicuti in Iulii Caesaris honorem triumviri edixerunt, ne in funeribus consanguineorum illius imago, cum in deos relatus esset, amplius gestaretur.²⁾ Item Augusti imago in funeribus non ferebatur.³⁾

Inter bella cum Carthaginiensibus gesta, ut iam diximus, populus Romanus validus et concors esse videbatur, praeterquam quod pervicax et obstinatus Claudius Pulcher proelio navalium superatus, cum dictatorem dicere a senatu iuberetur, velut illudens discrimini publico, Gliciam viatorem suum dixit.⁴⁾ Nec cetera discidia magni erant momenti. Alio autem res conversae sunt Carthaginiensibus devictis.⁵⁾ Provincias occupatas propraetores et proconsules administrandas inter se partiti sunt, unde pravitas et iniuriis magnas contraxerunt opes, id quod Cicero copiosissime in orationibus Verrinis exposuit. Quo tamen maiora lucra nobiles ex suis provinciis faciebant, eo arctius se coniungebant, ut cunctos magistratus, aeraria, provincias sibi acquirerent. Plebeio igitur perdifficile erat magistratum curulem assequi, praesertim cum humili loco natus esset. Per magnas divitias, ingentem animum, praestantissimas virtutes vir ignobilis haberet, necesse erat, ut magistratum maiorem adipisceretur, nam nobilitas omnibus contendebat viribus, ne quis ex plebe ad regimen reipublicae admitteretur, ac praecipue „consulatum inter se per manus tradebat. Novus nemo tam clarus neque tam egregius factis erat, quin indignus illo honore et quasi pollitus

¹⁾ P. Mil. 32. Cf. Inv. VIII, 17 sq.

„emptorque veneni

Frangenda miseram funestat imagine gentem.“

²⁾ Cass. Dio. XLVII, 19: „πρός δὲ τούτοις ἀπεῖπον μὲν μηδεμίαν εἰκόνα αὐτοῦ, καθάπερ θεοῦ τινὸς ὡς ἀληθῶς ὄντος, ἐν ταῖς τῶν συγγενῶν αὐτοῦ ἐκφοραῖς πέμπεσθαι. Cf. Id. LIV, 34.

³⁾ Id. LVI, 46.

⁴⁾ Liv. Epit. 19. Suet. Tib. 2.

⁵⁾ Cf. Sall. frg. I, 13: „Ex quo tempore (remeto metu Punico) maiorum mores non paulatim, ut antea, sed torrentis modo praecipitati; adeo inventus luxu atque avaritia corrupta est, uti merito dicatur, genitos esse, qui neque ipsi habere possent res familiares, neque alios pati.“ Add. Catil. 10. Iug. 41. Vell. II, 1. Flor. III, 12.

haberetur.“¹⁾ Sic nobilitas etiam Catonem indignabatur novum hominem censorem videre.²⁾ Nec alio spectant haecce Ciceronis verba: „me perlongo intervallo prope memoriae temporumque nostrorum primum hominem novum consulem fecistis, ut eum locum, quem nobilitas praesidiis firmatum atque omni ratione obvallatum habebat, me duce rescidistis.“³⁾

Pro ut vero potentior facta est nobilitas, eo plebs debilior. Summa rerum in manus paucorum redacta erant, militia atque inopia urgebatur. Per multi nominatim in pugna Cannensi interierunt⁴⁾ et cum pauci restarent, qui agrum colerent, magna pars plebeiorum agros suos venales dixit. „Adeo impar libertas erat diti ac paupero, honorato atque inhonorato.“⁵⁾

Una tamen cum inopia et egestate plebem etiam cupiditas et avaritia invasit. Nihil iam facilius erat, quam magnis sumptibus magistratum redimere. Plurimum tunc valebat aedilitas, quippe quae quasi via ad magistratus maiores existimaretur. Splendidis et sumptuosis ludis paucis mensibus ante factis capta plebs aediles praeturam ambientes, quamquam minime idoneos, crebat.⁶⁾ Quod Cicero his verbis reprehendit: „modo L. Fimbriam, C. Marium, C. Coelium vidimus non mediocribus inimiciis et laboribus contendere, ut ad istos honores pervenirent, ad quos vos per ludem et negligentiam pervenistis.“⁷⁾

Ita cum omnes affectatio potentiae, avaritia, ambitio invasissent, nihil morum priscorum restitit ac ne cultus quidem deorum intactus relictus et religio rebus singulorum accommodari coepit.⁸⁾ Quid, quod sacerdotia ab hominibus adolescenti-

¹⁾ Sall. Ing. 63.

²⁾ Liv. XXXIX, 41.

³⁾ Cic. de leg. agr. II, 1. Cf. et 36. p. Cluent. 40. Verr. V, 70. Sall. Ing. 73. Catit. 23. Liv. XXII, 34. Vell. II, 128.

⁴⁾ Liv. XXIII, 31.

⁵⁾ Id. XXVI, 2. Cf. XXXI, 13. XXXIV, 4.

⁶⁾ Sall. Ing. 4: „quis est, inquit, omnium his moribus, quin divitiis et sumptibus, non probitate neque industria cum maioribus suis contendat? Etiam homines novi, qui antea per virtutem soliti erant nobilitatem aut evenire, furtim et per latrocinia potius, quam bonis artibus ad imperia et honores nituntur, proinde quasi praetura et consulatus atque alia huiuscemodi per se ipsa clara et magnifica sint, ac non perinde habeantur, ut eorum, qui ea sustinent, virtus est.“ Add. Cic. in Pis. 1. Plaut. Trin. III, 2, 16. Cf. Mommsen. Handbuch der röm. Alterth. I, p. 436 sq.

⁷⁾ Verr. V, 70. cf. Sall. Iug. 85.

⁸⁾ Cf. Polyb. Hist. VI, 56.

bus gerebantur? ¹⁾ Quo rerum statu omnis pudor, omnis verecundia, omnis patriae amor intercidit. Nobiles nihil nisi illegitimam appetebant potestatem cum lucris iunctam, dum plebs inopia oppressa et victum quotidianum quaerere coacta pecuniae humiliter serviebat. Nec amplius inventus Romana maiorum imaginibus, nec eorum exemplis incitabatur, sed ignava, domi luxuria et libidini dedita, Graecos audiebat philosophos, qui tum Romae plures erant quam Athenis. ²⁾ Ad summos magistratus viri splendore generis vel maiorum virtutibus praecellentes aut corruptionibus aut cognatorum amicorumve gratia effreabantur, qui rem publicam bene administrare non poterant. Triumphi ducum iussu habebantur, virtus atque belli gloria nihil ducebatur. Praedae, spolia, opes cogebantur et avaritia etiam populi duces ad corruptiones trahebat. Iam Iugurtha Romae omnia venire ³⁾ cognoscebat. Cupidi postea potestatis et divitiarum principes bella civilia gerebant, quibus permulta civium milia occidebantur. Notae porro sunt Sullae proscriptiones eiusque crudelitas et effrenata licentia, quas Cicero in orationibus suis persaepe commemorat. Quicunque occurrebat, nec placebat missis ambagibus trucidabatur. ⁴⁾ Agri et provinciae cruento civium optimorum maculata meretricibus, histrionibus, militibus gregariis dono dabantur ⁵⁾. Nec ignota sunt illa beneficia, quibus uxores maritos, filii patres patresque filios interemerunt ⁶⁾.

Divitiis undique coactis Graecoque cultu illato vita alia Romae institui copta est. Syracusis exspoliatis primae Grae-

¹⁾ Cf. Liv. XXV, 5. XXXIII, 42.

²⁾ Sall. Ing. 85.

³⁾ Id. 28.

⁴⁾ Cic. in Cat. II, 5: „Non enim iam sunt mediocres hominum libidines, non humanae ac tolerandae audaciae: nihil cogitant, nisi incendia, nisi rapinas.“ Cf. Lucan. Phars. II, 100 sq.

„Nobilitas cum plebe perit lateque vagatur
Ensis et a nullo revocatum est pectore ferrum.
Stat crux in templis multaque rubentia caede
Lubrica saepe madent, nulli sua profuit aetas.“

Add. Plut. Sull. 3. Vell. II, 22. 28. Flor. III, 21. Val. Max. IX, 2.

⁵⁾ Plut. Sull. 3. Sall. Catil. 37.

⁶⁾ Ars benefica duabus iam saeculis a. Ch. n. satis divulgata erat, praecipue autem Neronis tempore, quo multorum scelerum fama insignis benefica Locusta vivebat. Vid. Liv. VIII, 18. Tac. Ann. IV, 8. XII, 66. Suet. Ner. 33.

corum artes Romam translatae sunt¹⁾. Domus magnificae exstruebantur, ad quas marmor e Graecia arcessitum adhibebatur²⁾. Condita atria sublimia vario marmore exornabantur, sed pulcher iste mos maiorum imagines conservandi iam minus placebat. Primum in locis publicis et templis statuae ponebantur aeneae et marmorea³⁾; tum etiam in atriis loco cerearum imagines ex aere vel marmore confectae, nec iam simplices, ut cerae, sed toto corpore atque adeo in equis sedentes constituebantur⁴⁾.

Posterius etiam spolia ac exuviae, signa et tabulae externarum gentium, vasa aurea et argentea summo cum studio ad decoranda et exornanda atria conquisita affigebantur. Nullum iam vestigium morum priscorum aut virtutis et fortitudinis Romanae restitit. Pro ut immensa auri opumque copia affluebat, Roma sane notior facta est, nec vero lascivia et luxus ei gloriam parabant. Optime hos mores corruptos aetatis suae Propertius descripsit versibus⁵⁾:

„Aurum omnes victa iam pietate colunt.
Auro pulsa fides, auro venalia iura,
Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.“

¹⁾ Liv. XXXIV, 4 ait Cato: „Infesta, mihi credite, signa ab Syracusis illata sunt huic urbi. Iam nimis multos audio Corinthi et Athenarum ornamenta laudantes mirantesque et ante fixa fictilia deorum Romanorum ridentes.“ Cf. id. XXV, 31. 40. Plyb. IX, 10. Cic. Verr. IV, 54, 120. Appian. Lie. 4. Plut. Marc. 21. Gerlach. Der König Hieron und Marcus Claudius Marcellus. 1861.

²⁾ Plin. H. N. XXXVI, 3. 6. 15.

³⁾ Praesertim Augusto imperante multae statuae ponebantur, quae etiam religiosae haberi coepitae sunt, quod tamen Tiberius in principio sui principatus fieri vetuit, secundum Suetonium (Tib. 26) enim „prohibuit statutas atque imagines, nisi permittente se poni permisitque ea sola conditione, ne inter simulacra deorum, sed intra ornamenta aedium poserentur.“